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Złącz elementów ruchomych i nieruchomych rurowych, zwłaszcza
kompensator osiowy

Przedmiotem wynalazku jest złącze elementów
względem siebie ruchomych lub mało ruchomych,
rurowych, zwłaszcza kompensator osiowy.

Złącze według wynalazku przeznaczone jest
zwłaszcza do uszczelniania kompensatorów osio¬
wych stosowanych w przewodach sieci cieplnych,
ale nadaje się również do zastosowania do uszczel¬
niania innych elementów, względem siebie rucho¬
mych na przykład cylindrycznych, współdziałają¬
cych w węzłach maszyn i urządzeń.

Znane są różne sposoby uszczelniania i różne
kształtki uszczelniające wytwarzane z różnych ma¬
teriałów, a w ich liczbie także z elastycznych two¬
rzyw syntetycznych na przykład z różnych gatun¬
ków gumy.

Uszczelnienia pierścieniowe zawsze mają we¬
wnętrzny otwór mniejszy od średnicy uszczelniane¬
go elementu cylindrycznego, na który są naciąga¬
ne i pozostają w stanie naprężonym.

Na skutek oddziaływania ciśnienia, tarcia pod¬
wyższonej temperatury i innych niesprzyjających
wpływów eksploatacyjnych, otaczającego je środo¬
wiska, takie uszczelki zwykle dość szybko tracą
swą elastyczność lub wycierają się i wtedy wstęp¬
ne naprężenie materiału uszczelki, maleje na sku¬
tek czego po upływie krótkiego czasu złącze traci
szczelność i wymaga regulacji.

Znane są również elastyczne uszczelki pierście¬
niowe o przekroju otwartym, których szczelność
przylegania jest wspomagana ciśnieniem uszczel-
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nianego czynnika roboczego. Uszczelki takie nazy¬
wamy samouszczelniającymi się. Tenrodzaj uszczel¬
niania jest jednak zawodny, zwłaszcza przy chwilo¬
wym nawet spadku ciśnienia czynnika roboczego.
Stwierdzono, że przyczyną niepewności jest to, że
system ten nie zapewnia większego nacisku jedno¬
stkowego na szczeliwo od wielkości. ciśnienia ro¬
boczego czynnika uszczelnianego, co jak się oka¬
zuje jest nieodzownym warunkiem pełnospraw¬
nych ustrojów uszczelniających.

Znany jest sposób uszczelniania złącz za pomocą
gumowych i metalowych zamkniętych elastycz¬
nych pierścieni z zamkiętym wewnątrz powietrzem.
Tego rodzaju pierścienie mają dużą naturalną sprę¬
żystość, ale ich zdolność adaptacyjna, nawet przy
gumie jest mała ze względu na hermetyczne za¬
mknięcie w ich wnętrzu określonej ilości powietrza
pod określonym ciśnieniem. Z tego również powo¬
du montaż ich jest uciążliwy i wymaga dużej fa¬
chowości, zwłaszcza gdy złącze ma pracować przy
dużym ciśnieniu.

Znana jest również odmiana tego sposobu, w któ¬
rej gumowy pusty w środku pierścień, w kształcie
podobny do dętki, włożony w koliste metalowe ko¬
rytko, służy do uszczelnienia metalowego dna żel¬
betowej rury, przy badaniu tej rury na wytrzyma¬
łość pod ciśnieniem. Elastyczny pierścień jest za¬
opatrzony w rurowy króciec i złącze dla wprowa¬
dzenia wody pod ciśnieniem oraz normalny zawór.
Wprowadzona do wnętrza gumowego pierśoienia
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woda pod ciśnieniem powoduje jego rozprężanie
i przyleganie do elementów złącza, zapewniające
jego szczelność w czasie próby.

Tego rodzaju złącze wymaga całej instalacji urzą¬
dzeń pomocniczych i uciążliwych manipulacji przy
włączaniu i wyłączaniu ciśnienia, co może być
usprawiedliwione w urządzeniach laboratoryjnych,

ale nie pozwala na szersze zastosowanie w insta¬
lacjach przemysłowych.

Wady 4e uguwa sposób w którym zagadnienie to
rozwiązano przez zaopatrzenie pustej w środku,
elastycznej uszczelki w zawory zwrotne i szereg
innych ulepszeń. Umieszczenie jednak metalowego
zaworu w uszczelce z tworzywa elastycznego też ma
swoje niedogodności i wymaga fachowości przy
montażu takiej uszczelki w złączu.

Niedogodności te usuwa rozwiązanie według wy¬
nalazku, według którego w złączu stosuje się
uszczelkę o przekroju korytkowym otwartym i me¬
talowy zawór zwrotny osadzony w metalowym kor¬
pusie. Takie rozwiązanie ma wszystkie zalety złą¬
cza według powyższego, zgłoszenia i identyczne
z nim zastosowanie alternatywne lub mieszane,
gdyż w jednym złączu można nawet stosować usz¬
czelki obydwóch rodzajów.

Złącze według wynalazku wyróżnia się komorą
ciśnieniową zamkniętą pomiędzy elastyczną usz¬
czelką o przekroju otwartym i dnem wycięcia
w metalowym korpusie, zaopatrzonym w zawór
zwrotny. W odróżnieniu od innych rozwiązań za¬
wór ten jest osadzony w korpusie, niezależnie od
uszczelki i nawet jej nie dotyka.

Jako czynnik wytwarzający ciśnienie może być
stosowane powietrze lub dowolna ciecz. W przy¬
padku stosowania cieczy należy stosować dwa za¬
wory zwrotne, jeden do napełniania i wytwarzania
ciśnienia i drugi odpowietrzający, przy czym wska¬
zane jest pozostawienie w komorze ciśnieniowej
choćby małej ilości powietrza. W przypadku stoso¬
wania cieczy, która w podanych konstrukcjach sty¬
ka się bezpośrednio z metalem korpusu złącza, na¬
leży baczyć by nie mogła ona korodować części me¬
talowych i stosować ciecze neutralne względem
tych metali.

• Dla pewności należy zawsze stosować conajmniej
dwie uszczelki, przy czym zaleca się zastosowanie
kanału i przelotu spustowego między tymi uszczel¬
kami, zaopatrzonego w kurek probierczy dla okre¬
sowej kontroli działania każdej z nich w czasie
pracy, a przy większych średnicach stosuje się usz¬
czelki proste lub łukowe które po zamontowaniu
w odpowiednie wycięcie metalowego korpusu, przy¬
biera kształt hermetycznie zamkniętego koła z przy¬
legającymi do siebie końcami.

Zastosowane uszczelki są przystosowane do wbu¬
dowania w odpowiednio wytrzymałe korpusy me¬
talowe, do ścianek których w czasie pracy przyle¬
gają one ściśle i uzyskują od nich ochronę przed
mechanicznymi uszkodzeniami, głównie od sił ciś¬
nienia wewnętrznego (od medium) i zewnętrznego
ze strony uszczelnianego środowiska.

Na rysunku uwidoczniono schematycznie i przy¬
kładowo kilka rozwiązań złącz według wynalazku,
przy czym fig. 1 przedstawia uszczelnienia kompen¬
satora dwustronnego w półprzekroju osiowym

i półwidoku z boku, fig. 2 — sposób regulacji ciś¬
nienia roboczego uszczelki i fig. 3 — inny przy¬
kład dwustronnego kompensatora osiowego, częścio¬
wo w przekroju podłużnym, a częściowo w widoku

6 z boku.
Na fig. 1 uwidoczniono prosty kompensator dwu¬

stronny, składający się z dwóch pierścieniowych
korpusów 3, 5, przyspawanych do krótkiego odcinka
4 rury, założonych na końce rurowych przewodów

10 1, 2. Każdy z korpusów ma wyżłobienie 8 z pod¬
cięciami 8a i osadzoną w tym wyżłobieniu elastycz¬
ną uszczelkę 7, oraz otwór, w którym jest osadzo¬
ny zwrotny zawór 9. Uszczelki 7 mają kształt ko¬
rytkowy ze wzmocnionymi obrzeżami 7a wchodzą-

1B cymi w podcięcia 8a wyżłobień8. ;
Po wciśnięciu kształtowej uszczelki w wyżłobie¬

nie 8 korpusu, powstaje wewnątrz szczelna komo¬
ra 13 ograniczona od zewnątrz ścianką wyżłobienia
8, a od wewnątrz elastyczną uszczelką 7. Przy na-

20 pompowaniu komory 13 przez zawór 9 uszczelka 7
... podlega rozprężeniu i uszczelnia złącze kompensa¬

tora.

Dla zapewnienia właściwej pracy kompensatora
podwójnego, konieczne jest znane w praktyce nie

25 uwidocznione na rysunku przestrzenne unierucho¬
mienie kompensatora za pomocą obejmy na środ¬
kowym jego odcinku 4.

Na fig. 2 uwidoczniono w powiększeniu fragment
korpusu 3 z wyżłobieniem 8 i uszczelką 7, oraz urzą-

80 dzeniem regulacyjnym 10-12 mającym zastosowanie,
gdy jako medium wytwarzającego ciśnienie we¬
wnątrz komory 13 utworzonej w wyżłobieniu 8
przez uszczelkę 7 stosowana jest ciecz.

W takich przypadkach małe zmiany pojemności
35 komory mogą powodować dostatecznie duże zmia¬

ny ciśnienia wewnętrznego, wobec czego do regula¬
cji tego ciśnienia służy śruba 10. Do ustalania po¬
łożenia tej śruby służy nakrętka 11 a do uszczel¬
nienia wchodzące w gwint śruby elastyczne pod¬
kładki 12.

Na fig. 3 uwidoczniono kompensator dwustronny,
w którym zespoły uszczelniające mają każdy po
trzy uszczelki. 7.

Należy podkreślić, że uwidocznione na rysunku
45 przykładowe rozwiązania nie ograniczają zakresu

zastosowania wynalazku, Przykładowo dla kontroli
działania poszczególnych uszczelek w czasie pracy
mają tu zastosowanie nie uwidocznione na rysunku
otwory kontrolne umieszczone w korpusie między

50 poszczególnymi uszczelkami i zaopatrzone w kur¬
ki spustowe.

Również ma zastosowanie zasada stosowania usz¬
czelek prostych lub łukowych, które przy monta¬
żu w kolistym korpusie przybierają kształt koło-

5B wy i których wolne końce, są wtedy do siebie do¬
ciśnięte tworząc szczelną całość. W tym przypadku
może być wskazane zaopatrzenie tych końców w po¬
przeczne po montażu przylegające do siebie ścian¬
ki.

60 Na rysunku uwidoczniono jednolite korpusy 3, 5,
ale ma tu również zastosowanie zasada korpusu
dzielonego na elementy o przekroju kątownikowym
z jedną uszczelką lub o przekroju teowym z dwo¬
ma uszczelkami i ściąganie takiej kombinacji śru-

65 bami w jedną całość.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Złącze elementów ruchomych i nieruchomych,
zwłaszcza kompensator osiowy z elastyczną usz¬
czelką, znamienne tym, że elastyczna uszczelka
(7) ma kształt korytkowy i jest wciśnięta w wy¬
żłobienie (8) w korpusie (3, 5) elementu uszczel¬
niającego, zaopatrzone w zwrotny zawór (9),
tworząc hermetyczną, ciśnieniową komorę (13).

Złącze według zastrz. 1, znamienne tym, że je¬
go układ uszczelniający składa się z dosuwanych
do siebie pierścieniowych korpusów o przekroju
kątownikowym z jedną uszczelką i/lub teowym
z dwiema uszczelkami, — zamocowanych w ca¬
łość śrubami.
Złącze według zastrz. 1 lub 2 znamienna tym,
że uszczelka (7) stanowi prosty lub łukowy od¬
cinek, którego końce po zmontowaniu w wyżło¬
bienie (8) korpusu szczelnie do siebie przylegają.

3 9 0 8 S

Fig.1

Fig.3
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